发表的研究，针对中国的统计生命价值估算不确定范围较广，根据地区社会经济

发展水平不同，分布范围在40～260万美元 [118,281-283]。为便于计算，本文假设中国

各地各年龄平均的统计生命价值为100万美元。通过比较 CN60情景和 REF情景
的净收益差值，可以得到碳中和转型的协同效应。而比较 CN60-SDG情景和 CN60
情景的成本和收益差值，能够对进一步大气污染控制措施成本收益进行分析。

REF情景下，2020年因为大气污染造成的过早死亡带来近1.4万亿美元的经
济损失，约占当年 GDP 的9.4 %，2030 年和 2050 年的经济损失也将占当年 GDP
的6.7 %和 4.4 %。CN60情景下，2030年和 2050年因大气污染造成的经济损失占比
分别下降到6.4 %和 3.5 %。对于强化污染物末端治理措施的 CN60-SDG情景，2030
年和 2050年因大气污染造成的经济损失大幅缩减到5.3 %和 1.4 %。

2025 2030 2035 2040 2045 2050
0

100

200

300

400

500

(a)协同效应净收益

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0

200

400

600

800

1000

/

(b)强化控制措施的收益和成本

图 4.18 中国温室气体减排协同效应和强化控制措施的成本收益分析

通过比较 REF 情景和 CN60 情景的污染物末端治理措施成本和因过早死亡
造成损失的变化，可以发现，碳中和目标下的气候行动体现出显著的健康效益

（图4.18(a)）。碳中和转型的健康效益由 2025 年的年均约740亿美元 逐渐增长到
2050年的5600亿美元以上。按照5 %的折现率计算，2020–2050年的折现协同效
应净收益将接近2.05万亿美元。强化污染物控制措施，需要大规模高效控污设施投
资（图4.18(b)）。从全国角度而言，2025年以前，强化大气污染物末端治理措施已

143

第 4章 中国能–粮–水–空气质量协同转型路径

经盈亏平衡，2025年以后，实行大气污染物末端治理措施的收益明显上升，并逐
渐达到当年污染物末端治理措施投资的 4.5倍（2030年）、9.4倍（2040年）、22.4
倍（2050年）。2025年，CN60-SDG较 CN60新增污染物治理成本达到230亿美元，
随后快速上升至 2040年的近1000亿美元，而后由于碳中和转型下污染源的减少，
年均治理成本逐步回落到500亿美元附近。因为采取强化措施而带来的净收益由
2025年约150亿美元持续上升到 2030年2000亿美元，2040年8200亿美元，2050
年突破1万亿美元。同样按照5 %的折现率进行计算，2020–2050年强化末端治理
措施的折现净收益将达到5.4万亿美元。

0 50 100 150

/

2025

0 100 200

/

2030

0 100 200 300

/

2035

0 200 400

/

2040

0 500 1000

/

2045

0 500 1000 1500

/

2050

(a)协同效应人均净收益

-50 0 50

/ /

2025

0 200

/ /

2030

0 500

/ /

2035

0 500 1000

/ /

2040

0 500 1000

/ /

2045

0 500 1000

/ /

2050

(b)强化控制措施的人均收益和成本

图 4.19 中国分省区温室气体减排协同效应和强化控制措施的成本收益分析

图4.19(a)展示了分省区不同时期碳减排协同效应。2030年，东北、西北、华北
等地区的协同效应最为明显，这主要源于大量原有高耗能工业产能的退役，在碳中

和转型过程中，这些地区的净收益超过全国平均值（106美元/人），但北京、上海、
山东等省（市），则净收益不超过50美元/人。到 2050年，除空气质量较好的西藏外，
所有省区的人均净收益都超过了110美元/人，碳减排对公众的健康效益得到充分

144

第 4章 中国能–粮–水–空气质量协同转型路径

体现。值得注意的是，到本世纪中叶，京津冀、长三角地区协同效应的净收益增长

明显，其中北京、天津、上海分别突破了766美元/人, 784美元/人和1498美元/人。
图4.19(b)展示了各省区不同时期强化污染物末端治理措施的成本收益分析结

果。可以看出，在 2025年，四川、广东、重庆等 22个省（市）已能实现盈亏平
衡，多数南方地区在近期推行污染措施具有较强的经济效益。而 2035年以后，除
西藏仍然净收益为负以外，其他省级行政区均产生正的经济效益。2035年，收益
成本比高于 10的有 4个省市、7～10之间的有 10个省市，2～5之间的有 7个省
市。2050年，18个省市收益成本比高于 20，收益成本比排名较强的多为发达地区，